
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0923 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados que o PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 001/2022, realizado dia 
22/02/2022 às 09:00 horas,  horário de Brasília/
DF,  Local: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 173131, com o objetivo 
de aquisição de brinquedos e itens de recreação para 
a realização de eventos destinados ao público de 
crianças e adolescentes, atendendo-se as demandas 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social – SEMTAS, com registro de preços, foi  DE-
CLARADO DESERTO, pela ausência de interes-
sados no certame. 

Macaíba-RN, 22 de fevereiro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 016/2022, com o objetivo de AQUISIÇÃO FU-
TURA E EVENTUAL DE MEDICAMENTOS 
PARA SUPRIR A DEMANDA DA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA – ALUÍ-
ZIO ALVES, NESTA CIDADE DE MACAÍBA, 
com Registro de Preços. A sessão pública dar-se-á 
no dia 10/03/2022 às 09h00min, através do ende-
reço eletrônico: https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, Id do Processo:174808. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
07h00min às 13h00min. 
Macaíba/RN, 22/02/2022. 

 José Maria de Brito Bezerra 
 Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitató-
rio Nº. 003/2021, com o objetivo de AQUISIÇÃO 
DE ITENS PARA COMPOR KIT DE NATALI-
DADE, PARA AS USUÁRIAS DO SISTEMA 

ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS EM 
VULNERABILIDADE SOCIAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMTAS, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no 
dia 04/03/2022 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo: 174824. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.
Macaíba/RN, 22/02/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

PROTOCOLO Nº. 299/2022 – DATA: 27/01/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 82/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 04/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NO SERVIÇO DE ELABORA-
ÇÃO DO RELATÓRIO DO PLANO DE PRO-
TEÇÃO RADIOLÓGICA E CONTROLE DE 
QUALIDADE NO EQUIPAMENTO RADIO-
LÓGICO DA UNIDADE DE PRONTO ATEN-
DIMENTO ALUÍZIO ALVES - UPA, COM RE-
GISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

RADCARE RADIOPROTECAO LTDA - ME 
– CNPJ: 11.507.723/0001-06. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 R$ 2.100,00; 0002 R$ 750,00. Com o 
valor global R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cin-
quenta reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 22 de fevereiro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DE DESPESA Nº 6637/2021
Contrato nº 012/2022
Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços de engenharia e manutenção dos prédios 
da Secretaria Municipal de Educação (SME) deste 
município de Macaíba/RN.
Contratada: Engenharia de Avaliações, Perícias e 
Construções Ltda - CNPJ: 13.348.041/0001-15.
Valor do desconto: 25,03% desconto no lote 001 
(vinte e cinco vírgula três por cento de desconto). 
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e 
suas alterações, a Lei 10.406, de 10/01/2002, e a Lei 
10.520 de 17/07/2002.
Data de assinatura do Contrato: 18 de fevereiro de 
2022.
Vigência: 18/02/2022 a 18/02/2023.
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares 
– Secretária Municipal de Educação.
Assina pela empresa: Thiago Herson Taveira de 
Freitas – Representante.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 4672/2021 – DATA: 
14/06/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1743/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRU-
ÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE PAVIMEN-
TAÇÃO EM ASFALTO (CBUQ) EM DIVERSAS 
RUAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas os prazos como preceitua as 
disposições constante da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, HOMOLOGO o presente 
processo, em favor da licitante: AGC – CONSTRU-
ÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº: 00.999.591/0001-52, no valor de R$ 
459.558,27 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, 

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 0923 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de fevereiro de 20222

quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte e sete 
centavos).

Macaíba/RN, 22 de fevereiro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2021
AVISO DE ABERTURA DO 

ENVELOPE Nº 02 - PROPOSTA COMERCIAL

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público a convocação das Empresas Habili-
tadas, conforme publicação no Diário Oficial do 
Município de Macaíba, no dia 22/02/2022, para 
participarem da Sessão de Abertura do Envelope nº 
02 – Proposta Comercial – Concorrência Pública nº 
003/2021.
Data/Local: 24 de fevereiro de 2022 – Sala de reu-
niões na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, 
situada na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Cen-
tro – Macaíba/RN. Horário: 09h00min.
  Macaíba/RN, 22/02/2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

...................................................................................

AVISO DE NOVO JULGAMENTO DA HABI-
LITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
e após o julgamento do Recurso Administrativo 
por parte da Autoridade Superior, torna público o 
novo julgamento da documentação de habilitação da 
licitação acima referenciada que tem por objetivo a 
Contratação de Empresa de Engenharia Elétrica Es-
pecializada para Execução de Serviços de Eficienti-
zação, Manutenção, Implantação com Luminária de 
LED e Software de Gerenciamento do Sistema de 
Iluminação do Município de Macaíba/RN. 
Desta forma, ficam habilitadas as empresas FG-
TECH INSTALAÇÕES E MANUTENÇÃO ELÉ-
TRICA LTDA – CNPJ: 04.792.477/0001-08; RB 
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI – ME – 
CNPJ: 10.917.124/0001-90; ILUMITECH CONS-
TRUTORA LTDA – CNPJ: 04.375.003/0001-60; 
e consórcio LUX ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA, composto pelas empresas CASTRO & RO-
CHA – CNPJ: 32.185.141/0001-12 e TAVARES 
& SALES ENGENHARIA LTDA – ME – CNPJ: 
28.807.917/0001-11. 
Os autos se encontram com vista franqueada aos 
interessados a partir da data desta publicação, abrin-
do-se prazo recursal, conforme o Art. 109, I, alínea 
“a” da Lei Federal nº 8.666/93. 
  Macaíba/RN, 22/02/2022.
Carlos de Moraes Andrade Neto – Presidente da 
CPL/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE IMPUGNA-
ÇÃO AO RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº 6036/2021.

INTERESSADA: EMPRESA ILUMITECH 
CONSTRUTORA LTDA., INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 04.375.003/0001-60. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ELÉTRICA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EFICIEN-
TIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO 

COM LUMINÁRIA DE LED E SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ILUMI-
NAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
 
As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas de forma minuciosa por esta Au-
toridade Superior que INDEFERE a impugnação 
apresentada pela empresa Ilumitech Construtora 
Ltda. Desta forma, esta Autoridade Superior RE-
JEITA as alegações apresentadas. Aviso, ainda, que 
a resposta ao pedido de impugnação em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Macaíba: https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sana-
dos através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.com. 

Macaíba, 22 de fevereiro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE RECURSO 
ADMINSITRATIVO CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº 003/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº 6036/2021.

INTERESSADA: EMPRESAS TAVARES & SA-
LES ENGENHARIA LTDA.-ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O Nº 28.807.917/0001-11 E A CAS-
TRO & ROCHA LTDA., INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 32.185.141/0001-12. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ELÉTRICA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EFICIEN-
TIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, IMPLANTAÇÃO 
COM LUMINÁRIA DE LED E SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE ILUMI-
NAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
 
As argumentações despendidas pela impugnan-
te foram analisadas de forma minuciosa por esta 
Autoridade Superior que DEFERE a impugna-
ção apresentada pelas empresas Tavares & Sales 
Engenharia Ltda.-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
28.807.917/0001-11 e a Castro & Rocha Ltda., ins-
crita no CNPJ sob o nº 32.185.141/0001-12. Desta 
forma, esta Autoridade Superior ACATA as alega-
ções apresentadas. Aviso, ainda, que a resposta ao 
pedido de impugnação em sua integra encontra-se 
a disposição no endereço eletrônico da Prefeitura 
Municipal de Macaíba: https://macaiba.rn.gov.br/
licitacoes. 
As dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sana-
dos através do e-mail: cpl.pmm2021@gmail.com. 

Macaíba, 22 de fevereiro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
TOMADA DE PREÇO Nº 07/2020;
CONTRATO Nº: 089/2020;
Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorro-
gação do prazo de execução e vigência por mais 90 e 
120 dias, respectivamente, do contrato n° 089/2020 
para a execução dos SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO DE UMA QUADRA DE FUTEBOL SOCIE-
TY NO DISTRITO DE TRAÍRAS NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN;
Contratada: AVANÇAR CONSTRUÇÕES E IN-
CORPORAÇÕES EIRELI;
CNPJ: 34.409.761/0001-13;
Execução: 26/02/2022 a 27/05/2022; 
Vigência: 27/04/2022 a 25/08/2022;

Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2022;
Fundamentação Legal: artigo 57, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Assina pela empresa: Mario dos Santos Marinho Jú-
nior – Representante legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior – Prefeito Municipal.

...................................................................................
 
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-

TAS 

Processo de Despesa n.º 211/2022
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRA-
BALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL e JOSÉ EDI-
DELSON DE SANTANA, inscrito no CPF nº 
573.964.855-68.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do 
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal 
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos 
ou Serviços Prestados pelo Senhor JOSÉ EDIDEL-
SON DE SANTANA, correspondente aos meses de 
31 de agosto de 2021 a 31 de janeiro de 2022, em 
virtude do serviço prestado sem a devida cobertura 
contratual.
Valor Global: R$ 11.824,41 (onze mil, oitocentos e 
vinte e quatro reais e quarenta e um centavos).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – INDENI-
ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 15 de fevereiro de 2022.

Macaíba/RN, 22 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE DISPENSA
DISPENSA Nº 05/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 712/2022;
Objeto: Locação de 02 (dois) veículos, tipo cami-
nhão prancha, com motorista/operador, despesas e 
combustível por conta da contratada, com o objeto 
de transportar uma máquina tipo motoniveladora e 
uma máquina tipo pá carregadeira, objeto de Acor-
dos de Cooperação Técnica n° 46/20222 e 53/2022 
entre o DNOCS e o município de Macaíba/RN;
Contratada: R S REBOQUE LTDA;
CNPJ nº: 19.738.155/0003-10;
Valor Total: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos 
reis); 
Órgão Orçamentário: 02.002 – Gabinete do Prefei-
to; Ação 2010 – Manutenção de Atividades do Gabi-
nete do Prefeito, Natureza 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros, Fonte 15000000 - Recursos não Vincu-
lados de Impostos.
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8666/93;
Data da Ratificação: 22/02/2022;
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva Jú-
nior – Prefeito Municipal

DISPENSA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0923 - Macaíba - RN, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022 3

DISPENSA

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   010/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - Para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea “a”, no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
aquisição de gêneros alimentícios, haja vista esta-
rem presentes todos os requisitos legais que permi-
tem a presente decisão.

A presente despesa correrá à conta dos elementos de 
despesa 3.3.90.30 – materiais de consumo, no or-
çamento geral vigente no exercício de 2022.

Importará a despesa o valor total de R$ 7.100,00 

(sete mil e cem reais), que será pago após o trâmite 
normal do processo de despesa.

Fica autorizado para aquisição do referido material 
com a empresa, Vip Comercio Varejista de em-
balagens Ltda CNPJ nº 37.321.529/0001-17, com 
sede na Av. Maria Lacerda Montenegro, nº 10 - loja 
01, Nova Parnamirim - Parnamirim/RN.

O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publica-
do no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, 
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.  

               Macaíba/RN, em 22 de Fevereiro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara


